
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO BELLARIA  SCUOLE  INFANZIA PRIMARIA E SECONDARIA DI  I  GRADO 
Via Nicolò Zeno, 21  C.A.P. 47814  BELLARIA IGEA MARINA (RN) 

 RNIC81000C     Codice Fiscale: 91069910403    Codice Univoco Ufficio UF1W8G 
Tel. 0541-343960 Fax 0541-347531  e-mail: rnic81000c@istruzione.it  pec: rnic81000c@pec.istruzione.it    

Sito web: http://icbellaria.edu.it 
 

Responsabile procedimento: Dott ssa Filomena Ieva                                                Pag. 1 di 3                                  Incaricato pratica: Dsga Dott.ssa Emilia Palma 
\\nasscb\segreteria\istituto\aaa - bilancio\pnrr\pnrr- missione 4 - componente 1 -  didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico alla 
transizione digitale azione animatori digitali\decreto nomina  rup pnrr   animatore digitale 22-24.docx 

 

 

  Prot. n. vedi segnatura                                                                             Bellaria Igea Marina lì, vedi segnatura                                  
 

 Agli Atti progettuali 
 All’ AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  
 All’ Albo online/Sito web  

 
Progetto in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 - Decreto del 
Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 
nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 
per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR.  
 
Oggetto: DECRETO INDIVIDUAZIONE E NOMINA R.U.P. PROGETTO ANIMATORI DIGITALI 2022-2024 – Linea  
                di  investimento M4C1I2.1 - Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del  
                personale scolastico 
 
Codice progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-8698 
Titolo progetto: “Animatore digitale: formazione del personale interno”  

CUP: I54D22002460006  
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle  
            dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento  
            concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
            fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali  
            sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la  
            resilienza;  
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il  
            regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
             ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con  
            Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del  
            Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca –  

mailto:rnic81000c@istruzione.it
mailto:rnic81000c@pec.istruzione.it
http://icbellaria.edu.it/




 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO BELLARIA  SCUOLE  INFANZIA PRIMARIA E SECONDARIA DI  I  GRADO 
Via Nicolò Zeno, 21  C.A.P. 47814  BELLARIA IGEA MARINA (RN) 

 RNIC81000C     Codice Fiscale: 91069910403    Codice Univoco Ufficio UF1W8G 
Tel. 0541-343960 Fax 0541-347531  e-mail: rnic81000c@istruzione.it  pec: rnic81000c@pec.istruzione.it    

Sito web: http://icbellaria.edu.it 
 

Responsabile procedimento: Dott ssa Filomena Ieva                                                Pag. 2 di 3                                  Incaricato pratica: Dsga Dott.ssa Emilia Palma 
\\nasscb\segreteria\istituto\aaa - bilancio\pnrr\pnrr- missione 4 - componente 1 -  didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico alla 
transizione digitale azione animatori digitali\decreto nomina  rup pnrr   animatore digitale 22-24.docx 

 

 

            Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –  
            Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;  
VISTO l’Avviso pubblico del Ministro dell’Istruzione e del Merito prot. n. 91698 del 31 ottobre 2022 di invito 
           alle Istituzioni scolastiche a presentare sulla piattaforma “Futura PNRR – Gestione Progetti” la proposta  
           progettuale per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024 e a trasmettere codice unico di progetto  
          (CUP) nell’ambito dei Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, 
           n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 –Azioni di coinvolgimento 
           degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e  
           formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 –  
            del PNRR;  
VISTO il Progetto in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 - Decreto  
            del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori 
            digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla  
             transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR;  
VISTO l'articolo 2 del decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, prevede il finanziamento di  
             azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di investimento 2.1 "Didattica  
             digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 4  
             - Componente 1 - del PNRR. A ciascuna istituzione scolastica sono assegnati 2.000,00 euro per  
             l'attuazione di azioni finalizzate alla formazione del personale scolastico alla transizione digitale e al  
             coinvolgimento della comunità scolastica. I fondi coprono le azioni di formazione e affiancamento del 
             personale scolastico, svolte con la collaborazione degli animatori digitali, per gli anni scolastici 2022- 
             2023 e           2023-2024;  
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) triennio 2022/2025;  
VISTO il Programma Annuale 2023, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 2 del 08 febbraio 2023;  
VISTO il progetto predisposto e trasmesso da questa istituzione scolastica sulla piattaforma “Futura PNRR –  
            Gestione Progetti”, identificato con Codice progetto M4C1I2.1-2022-941-P-8698 CUP:  
             I54D22002460006; 
PRESO ATTO della nota prot. n. 24917 del 27 febbraio 2023 di autorizzazione del progetto “Animatore  
             digitale: formazione del personale interno”;  
VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 
            n. 107624 del dicembre 2022;  
VISTO L’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;  
VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;  
RITENUTO che la dott.ssa Filomena IEVA, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a  
            ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 
             31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze  
             professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  
VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre  
            2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 
            conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto  
             (anche potenziale);  

mailto:rnic81000c@istruzione.it
mailto:rnic81000c@pec.istruzione.it
http://icbellaria.edu.it/


 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO BELLARIA  SCUOLE  INFANZIA PRIMARIA E SECONDARIA DI  I  GRADO 
Via Nicolò Zeno, 21  C.A.P. 47814  BELLARIA IGEA MARINA (RN) 

 RNIC81000C     Codice Fiscale: 91069910403    Codice Univoco Ufficio UF1W8G 
Tel. 0541-343960 Fax 0541-347531  e-mail: rnic81000c@istruzione.it  pec: rnic81000c@pec.istruzione.it    

Sito web: http://icbellaria.edu.it 
 

Responsabile procedimento: Dott ssa Filomena Ieva                                                Pag. 3 di 3                                  Incaricato pratica: Dsga Dott.ssa Emilia Palma 
\\nasscb\segreteria\istituto\aaa - bilancio\pnrr\pnrr- missione 4 - componente 1 -  didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico alla 
transizione digitale azione animatori digitali\decreto nomina  rup pnrr   animatore digitale 22-24.docx 

 

 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla  
             succitata norma;  
RITENUTO avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico;  
VISTO il decreto di assunzione a bilancio prot. n. 10202 del 21/12/2022; 
 

DECRETA 
 

relativamente al progetto autorizzato sottoelencato: 
 

Codice identificativo progetto Titolo Progetto Importo Autorizzato  

M4C1I2.1-2022-941-P-8698 
Animatore digitale : formazione del 
personale interno 

€ 2.000,00 

 
Art. 1 incarico  
Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Procedimento ai sensi dell’art. n° 31 del Dlgs. 50/2016 e 
dell’art. n° 5 della legge 241/1990;  
Art. 2 durata  
L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso 
rendicontazione ed eventuali controlli; 
Art. 3 incarico  
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa;  
Art. 4 sospensiva  
L’incarico è assunto sotto clausola sospensiva nelle more dell’entrata in vigore del nuovo CCP che all’articolo 
15 declina termini e modalità diverse per l’incarico di RUP, inserendo la figura di “Responsabile Unico del 
Progetto”  
Art. 5 Rimodulazione e riassegnazione  
Il dirigente scolastico in qualità di “Responsabile Unico del Procedimento” si riserva la facoltà di rimodulare o 
riassegnare l’incarico all’entrata in vigore del nuovo codice dei contratti pubblici.  
 
 
                                                                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                               Dott.ssa Filomena Ieva    
                                                                                                                (Firma digitale ai sensi del CAD 

                                                                                                                                                            e normativa connessa) 

 

 
 
 
                                                                                                          

mailto:rnic81000c@istruzione.it
mailto:rnic81000c@pec.istruzione.it
http://icbellaria.edu.it/

		2023-04-27T14:11:41+0200
	FILOMENA IEVA




